
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                      Пятая                                    сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2024 г.                                                                                             № 45 

 

 

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского района 

от 24.11.2021 г. № 378 «О 

передаче Контрольно-

счетной комиссии 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

полномочий контрольно-

счетных органов городского 

и сельских поселений по 

осуществлению внешнего 

муниципального 

финансового контроля»  
 

 

Руководствуясь  Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 

статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,  Уставом 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

решением Муниципального совета Чернянского района от 10.12.2014 г.         

№ 152 «О Порядке заключения соглашений с органами местного 

самоуправления поселений, входящих в состав Чернянского района, о 

передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения», на основании решений земского собрания Андреевского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383469&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383469&dst=100025


2 

 

сельского поселения от 30.01.2024 г. № 5/30 «О внесении изменений в 

решений земских собраний Андреевского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 

11.11.2021 г. № 108 «О передаче полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю», Большанского сельского поселения от 26.01.2024 г. 

№ 2 «О внесении изменений в решение земского собрания Большанского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области от 15.11.2021 г. № 31 «О передаче полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю», Волоконовского 

сельского поселения от 31.01.2024  г. № 34 «О внесении изменений в 

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 

12.11.2021 г. № 46/102 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю», Волотовского сельского 

поселения от 31.01.2024 г. № 2 «О внесении изменений в решение земского 

собрания Волотовского сельского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области от 11.12.2021 г. № 24 «О 

передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю», Ездоченского сельского поселения от 26.01.2024 г. № 6/3 «О 

внесении изменений в решение земского собрания Ездоченского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области от 16.11.2021 г. № 55/1 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю», Кочегуренского сельского 

поселения от 31.01.2024 г. № 28 «О внесении изменений в решение земского 

собрания Кочегуренского сельского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области от 10.11.2021 г. № 122 «О 

передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю», Лозновского сельского поселения от 31.01.2024 г. № 10/27 «О 

внесении изменений в решение земского собрания Лозновского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области от 11.11.2021 г. № 59/98 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю»,  Лубянского сельского поселения 

от 30.01.2024 г. № 26 «О внесении изменений в решение земского собрания 

Лубянского сельского поселения муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области от 17.11.2021 г. № 104 «О передаче 

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю», 

Малотроицкого сельского поселения от 31.01.2024 г. № 29 «О внесении 

изменений в решение земского собрания Малотроицкого сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области от 15.11.2021 г. № 124 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю», Новореченского сельского 

поселения от 31.01.2024  г. № 32 «О внесении изменений в решение земского 

собрания Новореченского сельского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области от 16.11.2021 г. № 29 «О 



3 

 

передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю», Огибнянского сельского поселения от 31.01.2024 г. № 26 «О 

внесении изменений в решение земского собрания Огибнянского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области от 16.11.2021 г. № 139 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю», Ольшанского сельского 

поселения от 30.01.2024 г. № 7/28 «О внесении изменений в решение 

земского собрания Ольшанского сельского поселения муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области от 16.11.2021 г. № 47/98 

«О передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю», Орликовского сельского поселения от 26.01.2024 г. № 7/20 «О 

внесении изменений в решение земского собрания Орликовского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области от 12.11.2021 г. № 61/117 «О передаче полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю», Прилепенского сельского 

поселения от 31.01.2024  г. № 2/3 «О внесении изменений в решение 

земского собрания Прилепенского сельского поселения муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области от 16.11.2021 г. № 13/31 

«О передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю», Русскохаланского сельского поселения от 31.01.2024 г. № 6/24 

«О внесении изменений в решение земского собрания Русскохаланского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области от 16.11.2021 г. № 51/155 «О передаче полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю», решения поселкового 

собрания городского поселения «Поселок Чернянка» от 31.01.2024 г. № 9 «О 

внесении изменений в решение поселкового собрания городского поселения 

«Поселок Чернянка»  муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области от 24.11.2021 г. № 27 «О передаче полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю» Муниципальный совет  

Чернянского района 

                                                           решил:   

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

24.11.2021 г. № 378 «О передаче Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

полномочий контрольно-счетных органов городского и сельских поселений  

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» 

следующие изменения: 

в приложении к решению – проекте Соглашения между 

Муниципальным советом Чернянского района  и представительными 

органами местного самоуправления городского и сельских поселений 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения, утвержденному частью 2 решения: 

1.1. в преамбуле: 



4 

 

после слов «действующего на основании Устава муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области» дополнить словами «и 

решения Муниципального совета Чернянского района от 27.09.2023 г. № 3 

«Об избрании председателя Муниципального совета Чернянского района», 

число 2013 заменить числом 2023;  

1.2. подпункт 2.2.12 пункта 2.2 части 2 исключить; 

1.3. часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Срок действия Соглашения 

5.1. Соглашение заключено на срок 5 лет с даты его официального 

опубликования. 

5.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона, то есть 

Муниципальный совет, представительные органы одного или несколько (или 

всех) поселений, обязана письменно уведомить другую Сторону, то есть 

Сторону, в отношении которой Соглашение расторгается досрочно, не 

позднее чем за 1 (один) месяц до расторжения настоящего Соглашения. 

5.3. Расторжение настоящего Соглашения оформляется Сторонами, то 

есть Муниципальным советом, представительными органами одного или 

нескольких (или всех) поселений,  путем подписания соответствующего 

Соглашения о расторжении. 

5.4. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим  между 

Сторонами с 01.11.2023 г.»; 

1.4. в части 9 число 2021 заменить числом 2024.  

2. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района (раздел «Муниципальный совет» (адрес 

сайта: http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)) и в сетевом 

издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес сайта: 

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления.  
 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 


